
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 690/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/312025 de 
02/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 16/09/2019, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salá-
rio base, ao servidor FERNANDO ANTÔNIO GENU NASCIMENTO JUNIOR, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 5908231/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 477591
PORTARIA Nº 685/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/117342 de 
18/03/2019.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ANA LÚCIA PANTOJA GILLET, Escriturário, matrícula n° 5140919/1, 
lotada na Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal, referente ao 3º 
triênio, de 02/07/1996 a 01/07/1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA LÚCIA PAN-
TOJA GILLET Escriturário, matrícula n° 5140919/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 26/08/2019 a 
24/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 477608
PORTARIA N° 682/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos da resolução CNF 466/12, que aprova as di-
retrizes e normas regulamentadoras de pesquisa envolvendo Seres Hu-
manos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/374514 de 
08/08/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de manter nossos dados atualizados junto 
à Comissão Nacional de Ética em Pesquisa/CONEP.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê 
de Ética em pesquisa envolvendo Seres Humanos do Hospital Ophir Loyola.
01- Médicos
Cláudio Tobias Acatauassú Nunes (Coordenador)
Claudia Nazaré de Souza Almeida Titan Martins(Vice-coordenador)
Ana Maria Almeida Souza
Emanuel de Jesus Soares de Sousa
Eric Homero Albuquerque Paschoal
Silvestre Savino Neto
Tereza Cristina de Brito Azevedo
02- Enfermeiro
Adams Brunno Silva
Alzinei Simor
Maria do Rosário Fernandes
03- Bibliotecário
Luciene Dias Cavalcante
04- Nutricionista
Ana Carla Pinto da Silva
Thais de Oliveira Carvalho Granado Santos
05- Psicólogo
Ana Cristina Vidigal Soeiro
Francilene Maria de Melo e Silva
Maria Laídes Pereira Barros
06- Fonoaudiólogo
Cláudia Maria da Rocha Martins
07- Terapeuta Ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
08- Odontólogo
Fabrício Mesquita Tuji
09- Pedagogo

Liete Conceição Ferreira de Oliveira
10- Biomédico
Aline Damasceno Seabra
Marianne Rodrigues Fernandes
Rommel Mario Rodriguez Burbano
11 – Representante do Usuário
Belina Pinto Soares
Fernanda Maia de Sousa - AVAO
Gersianni Rodrigues Carvalho
12- Assistente Social
Dalmira Monteiro Pontes Simor
13- Biólogo
Carla de Castro Sant’anna
14- Secretária do Comitê de Ètica.
Shermaine Anastácia Silva Marques Thijm
II – REVOGAR os termos da Portaria 527/2019 – GAB/DG/HOL de 
10/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 477594

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 174/2018-HOL

Data Assinatura: 17/09/2019
Processo nº: 2019/90800
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses e retifi car a nomenclatura do item 41, Para: 
HBSAG Confi rmatório (Hepatite B).
Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020
Valor total do Aditivo: R$681.985,91
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO CORDEIRO 
AZEVEDO LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 477439
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 050/2019-HOL
Data Assinatura: 20/09/2019
Processo nº: 2018/336827
Justifi cativa: alterar o prazo de vigência do contrato, que neste ato passa 
a ser de 24/06/2019 até 10/10/2019.
Contratado: DPI – DISTRIBUIDORA DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA 
- EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 477883

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°106/2019 - HOL

Objeto: Fornecimento de Produtos Descartáveis
Data da Abertura: 07/10/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de setembro de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 477779

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 (SRP)
Processo: 2019/135495
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA: R$ 
193.788,00
COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 
2.940,20
DROGAFONTE LTDA: R$ 54.960,00
IMPORT HOSPITALAR EIRELI – EPP: R$ 3.210,00
NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP: R$ 25.308,00
UNI HOSPITALAR CEARA LTDA: R$ 45.571,20
Valor Total da Licitação: R$ 325.687,40
Belém, 18 de setembro de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 477458


